
Página 26592Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

6310 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se aprueba la parte específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la 
categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, 
opción Alergología.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el acceso a 
la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Alergología. 

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a 
las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo 
Sanitario Especialista, opción Alergología, del Servicio Murciano de Salud 
(Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las 
plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-180917-6310



Página 26593Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de 
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Murcia, 11 de septiembre de 2017.—El Director Gerente, Asensio López 
Santiago.

NPE: A-180917-6310



Página 26594Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

Anexo

Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opción Alergología

Parte específica

TEMA 1.- Aspectos básicos inmunológicos de las enfermedades alérgicas

TEMA 2.- Las reacciones de hipersensibilidad. El complemento. Componentes. 
Activación secuencial. Vía clásica y alternativa.

TEMA 3.- Anticuerpos. Inmunoquímica.

TEMA 4.- Aspectos genéticos, ambientales y epigenéticos de las 
enfermedades alérgicas

TEMA 5.- Mediadores en las enfermedades alérgicas. Citoquinas como 
determinantes y controladores de inflamación.

TEMA 6.- Distribución celular de los receptores de alta y baja afinidad para IgE. 
Moléculas de adhesión y su importancia en la inflamación

TEMA 7.- Células que participan en las enfermedades alérgicas (I): Linfocitos T, 
Linfocitos B, Células dendríticas.

TEMA 8.- Células que participan en las enfermedades alérgicas (II): 
mastocitos, basófilos, eosinófilos, otras células.

TEMA 9.- Alérgenos

TEMA 10.- Epidemiología e historia natural de las enfermedades alérgicas.

TEMA 11.- Diagnóstico de las enfermedades alérgicas. Test “in vivo”: Pruebas 
cutáneas.

TEMA 12.- Diagnóstico de las enfermedades alérgicas. Test “in vivo”: Test de 
provocación: oral, bronquial, nasal, ocular.

TEMA 13.- Diagnóstico de las enfermedades alérgicas: Test “in vitro”.

TEMA 14.- Inmunodeficiencias.

TEMA 15.- Patología por inmunocomplejos. Vasculitis. Enfermedad del Suero.

TEMA 16.- Diagnóstico de las enfermedades alérgicas respiratorias: 
Exploración funcional del aparato respiratorio.

TEMA 17.- Rinoconjuntivitis alérgica: Definición, etiopatogenia y 
fisiopatología.

TEMA 18.- Rinoconjuntivitis alérgica: Diagnóstico, diagnóstico diferencial y 
tratamiento.

TEMA 19.- Rinitis no alérgica.

TEMA 20.- Rinosinusitis. Poliposis naso-sinusal. Otitis media.

TEMA 21.- Asma Bronquial: Epidemiología y etiopatogenia.

TEMA 22.- Asma Bronquial: Clínica, diagnóstico, diagnóstico diferencial.

TEMA 23.- Asma Bronquial: Tratamiento.

TEMA 24.- Peculiaridades del asma bronquial infantil.

TEMA 25.- Asma Ocupacional. Definición, etiopatogenia, fisiopatología, 
diagnóstico y tratamiento.

TEMA 26.- Asma por antiinflamatorios no esteroideos. Triada ASA 
(Intolerancia a la aspirina, Asma y presencia de pólipos nasales) 

NPE: A-180917-6310



Página 26595Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

TEMA 27.- Neumonitis por hipersensibilidad. Alveolitis alérgica extrínseca.

TEMA 28.- Eosinofilias pulmonares. Micosis broncopulmonar alérgica. 

TEMA 29.- Inmunoterapia: Mecanismos inmunológicos.

TEMA 30.- Inmunoterapia: Eficacia y seguridad.

TEMA 31.- Inmunoterapia: Tipos y vías de administración. Nuevas 
perspectivas de la Inmunoterapia.

TEMA 32.- Inmunoterapia: Manejo práctico. Indicaciones y contraindicaciones. 
Métodos de seguimiento. 

TEMA 33.- Urticaria. Definición, etiopatogenia, fisiopatología, formas clínicas, 
diagnóstico y tratamiento

TEMA 34.- Angioedema. Definición, etiopatogenia, fisiopatología, formas 
clínicas, diagnóstico y tratamiento

TEMA 35.- Dermatitis atópica. Definición, etiopatogenia, fisiopatología, 
formas clínicas, diagnóstico y tratamiento

TEMA 36.- Dermatitis de contacto. Definición, etiopatogenia. Contactantes y 
fisiopatología.

TEMA 37.- Dermatitis de contacto: Diagnóstico y manejo. Dermatitis de 
contacto ocupacional.

TEMA 38.- Alergia al látex.

TEMA 39.- Fotodermatosis.

TEMA 40.- Alergia a alimentos: Clasificación, epidemiología y etiopatogenia. 

TEMA 41.- Alérgenos alimentarios. Alérgenos de origen vegetal.

TEMA 42.- Alérgenos alimentarios. Alérgenos de origen animal.

TEMA 43.- Alergia a alimentos. Manifestaciones clínicas. Diagnóstico.

TEMA 44.- Alergia a alimentos: Reacciones cruzadas. Panalérgenos. Anafilaxia 
dependiente de alimento inducida por cofactor.

TEMA 45.- Alergia a alimentos. Procedimientos terapéuticos. Prevención. 
Dietas de eliminación. Tratamiento inmunomodulador.

TEMA 46.- Gastroenteropatías por proteínas de la dieta.

TEMA 47.- Esofagitis eosinofílica y otras enfermedades intestinales 
eosinofílicas.

TEMA 48.- Reacciones de hipersensibilidad por fármacos: Epidemiología, 
clasificación y fisiopatología. Reacciones cruzadas. Manifestaciones clínicas. 
Reacciones cutáneas graves.

TEMA 49.- Diagnóstico, manejo, prevención y tratamiento de las reacciones 
adversas a medicamentos. Administración controlada y desensibilización.

TEMA 50.- Alergia a betalactámicos.

TEMA 51.- Alergia a antibióticos no betalactámicos.

TEMA 52.- Alergia e intolerancia a antinflamatorios no esteroideos

TEMA 53.- Alergia a anestésicos locales y generales.

TEMA 54.- Reacciones de hipersensibilidad a fármacos antineoplásicos y 
biológicos.

TEMA 55.- Alergia/intolerancia a contrastes.

TEMA 56.- Alergia a himenópteros: Diagnóstico, tratamiento y prevención.

NPE: A-180917-6310



Página 26596Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

TEMA 57.- Alergia a anisakis y otros parásitos.

TEMA 58.- Anafilaxia.

TEMA 59.- Síndromes de activación mastocitaria. 

TEMA 60.- Urgencias en alergología.

NPE: A-180917-6310


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	8691/2017	Decreto n.º 224/2017, de 6 de septiembre, por el que se modifica el Decreto n.º 316/2015, de 29 de diciembre, por el que se ordena y regula la Inspección de Educación en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	8630/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-874/2017) de fecha 14 de septiembre de 2017, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8639/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8640/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8641/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud Por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8642/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8643/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8644/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8645/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8646/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8647/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8648/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción Trabajo Soc
	8649/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud Por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	8609/2017	Orden de 8 de septiembre de 2017 de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, por la que se aprueban las bases reguladoras del concurso literario “Relatos del Mar Menor”.
	4. Anuncios
	Asamblea Regional
	8568/2017	Acuerdo de la Mesa de la Asamblea Regional de Murcia, de fecha 5 de julio de 2017, por el que se convoca procedimiento abierto para la adjudicación del suministro e instalación de un sistema de circuito cerrado de cámaras de seguridad para la As
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	8288/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la licitación para la contratación por procedimiento abierto del servicio de comedor escolar de 13 centros educativos de la Comunidad Autónoma de la Región de 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7801/2017	Anuncio de licitación de contrato de servicio de mantenimiento de los sistemas de alarmas de robo e incendio, conexión a central receptora de alarmas y custodia de llaves e intervención, de los Centros de Salud del Área II-Cartagena. Expte. PA 1
	IV. Administración Local
	Abarán
	8370/2017	Información pública vertedero para la instalación de reciclaje de inertes, sito en SGS, finca Yeserías.
	Archena
	7333/2017	Aprobación inicial de varios padrones, ejercicio 2007.
	Ceutí
	8428/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal n.º 3, relativa a la prestación de servicios en las instalaciones deportivas municipales.
	8429/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza fiscal n.º 5 relativa a la prestación de servicios por la Universidad Popular.
	8430/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal n.º 6 relativa a la prestación de servicios en el Centro Cultural-Auditorio.
	Fuente Álamo de Murcia
	8411/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de ampliación de la red de alumbrado público en el acceso Oeste de la localidad de Fuente Álamo por la carretera de Cuevas de Reyllo (PARDOS).
	8412/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de “Acondicionamiento intersección carretera de La Manchica–Rambla de La Azohía (PARDOS)”.
	Lorca
	8362/2017	Decreto de nombramiento de Alcalde Pedáneo.
	Totana
	8322/2017	Anuncio de ampliación del plazo de alegaciones en el expediente de interés público IP 3/2017, para implantación de parque comercial, en Diputación La Ñorica, paraje El Salar.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-09-15T13:58:44+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



